
ВЕСТНИК
городского округа Ступино Московской области

 № 13 (827)                               27 февраля 2024 года

2 cтр. 

постановление
№ 757-п от 19.02.2024 г. 

администрации
городского округа Ступино 

Московской области
г. Ступино

О внесении изменений в постановление 
администрации городского округа Ступино 
Московской области от 06.07.2021 № 1736-п 
«О порядке выявления и демонтажа 
неправомерно размещенных нестационарных 
торговых объектов на территории городского 
округа Ступино Московской области»

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Московской 
области от 30.12.2014 № 191/2014-ОЗ «О регулировании дополнительных вопросов в сфере 
благоустройства в Московской области», уставом городского округа Ступино Московской 
области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление администрации городского округа Ступино Московской обла-

сти от 06.07.2021 № 1736-п «О порядке выявления и демонтажа неправомерно размещенных 
нестационарных торговых объектов на территории городского округа Ступино Московской 
области» (далее – постановление) следующие изменения:

1.1. В Приложении к постановлению:
1.1.1. Подпункт 2.1.2 пункта 2.1 Порядка выявления и демонтажа неправомерно разме-

щенных нестационарных торговых объектов на территории городского округа Ступино 
Московской области (далее – Порядок) изложить в следующей редакции:

«2.1.2. Путем непосредственного обнаружения работниками муниципального казенного 
учреждения «Управление потребительского рынка, рекламы и развития сельского хозяй-
ства» городского округа Ступино Московской области (далее - МКУ «Управление потреби-
тельского рынка, рекламы и развития сельского хозяйства»).».

1.1.2. В пункте 2.7 Порядка слова «прибыть в Управление» заменить словами «прибыть в 
МКУ «Управление потребительского рынка, рекламы и развития сельского хозяйства».

1.1.3. В Приложении № 2 к Порядку слова «явиться в Управление» заменить словами 
«явиться в МКУ «Управление потребительского рынка, рекламы и развития сельского хо-
зяйства».

2. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на офи-
циальном сайте администрации, Совета депутатов и контрольно-счетной палаты городского 
округа Ступино Московской области.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы го-
родского округа Ступино Московской области по режиму (безопасности) Протопопова С.В.

С. Г. Мужальских,
глава городского округа Ступино 

Московской области

РЕШЕНИЕ
№ 192/20 от 16.02.2024 г. 

Совета депутатов 
городского округа Ступино 

Московской области
г. Ступино

О Перечне полномочий органов местного 
самоуправления городского округа Ступино 
Московской области по решению вопросов 
местного значения, перераспределенных 
в соответствии с ч.1.2 ст. 17 Федерального 
закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», ч. 2 ст. 11 устава город-
ского округа Ступино Московской области  Совет депутатов городского округа Ступино 
Московской области

РЕШИЛ:
1. Установить, что отдельные полномочия органов местного самоуправления городского 

округа Ступино Московской области по решению вопросов местного значения, перерас-
пределенные в соответствии с ч.1.2 ст. 17 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
осуществляются в соответствии с особенностями, установленными следующими законами 
Московской области:

- в сфере градостроительной деятельности - в соответствии с Законом Московской обла-
сти от 24.07.2014 № 106/2014-ОЗ «О перераспределении полномочий между органами мест-
ного самоуправления муниципальных образований Московской области и органами госу-
дарственной власти Московской области» (в ред. законов Московской области от 30.12.2014 
№ 211/2014-ОЗ, от 29.11.2016 № 143/2016-ОЗ, от 28.12.2016 № 191/2016-ОЗ, от 25.12.2017 
№ 237/2017-ОЗ, от 21.06.2018 № 97/2018-ОЗ, от 25.12.2018 № 227/2018-ОЗ, от 25.12.2018                   
№ 232/2018-ОЗ, от 28.12.2018 № 255/2018-ОЗ, от 24.05.2019 № 90/2019-ОЗ, от 25.06.2019 
№ 121/2019-ОЗ, от 17.07.2019 № 160/2019-ОЗ, от 20.12.2019 № 270/2019-ОЗ, от 11.11.2020 
№ 220/2020-ОЗ, от 26.01.2021 № 2/2021-ОЗ, от 25.11.2021 № 223/2021-ОЗ, от 27.12.2021         
№ 285/2021-ОЗ, от 27.12.2021 № 286/2021-ОЗ, от 21.12.2022 № 223/2022-ОЗ, от 21.02.2023 
№ 19/2023-ОЗ);

- в сфере земельно-имущественных отношений - в соответствии с Законом Московской 
области от 24.07.2014 № 106/2014-ОЗ «О перераспределении полномочий между органа-
ми местного самоуправления муниципальных образований Московской области и органа-
ми государственной власти Московской области» (в ред. законов Московской области от 
30.12.2014 № 211/2014-ОЗ, от 29.11.2016 № 143/2016-ОЗ, от 28.12.2016 № 191/2016-ОЗ, 

от 25.12.2017 № 237/2017-ОЗ, от 21.06.2018 № 97/2018-ОЗ, от 25.12.2018 № 227/2018-ОЗ, 
от 25.12.2018 № 232/2018-ОЗ, от 28.12.2018 № 255/2018-ОЗ, от 24.05.2019 № 90/2019-ОЗ,              
от 25.06.2019 № 121/2019-ОЗ, от 17.07.2019 № 160/2019-ОЗ, от 20.12.2019 № 270/2019-ОЗ, 
от 11.11.2020 № 220/2020-ОЗ, от 26.01.2021 № 2/2021-ОЗ, от 25.11.2021 № 223/2021-ОЗ,          
от 27.12.2021 № 285/2021-ОЗ, от 27.12.2021 № 286/2021-ОЗ, от 21.12.2022 № 223/2022-ОЗ, 
от 21.02.2023 № 19/2023-ОЗ);

- в сфере организации розничной торговли - в соответствии с Законом Московской обла-
сти от 24.07.2014 № 106/2014-ОЗ «О перераспределении полномочий между органами мест-
ного самоуправления муниципальных образований Московской области и органами госу-
дарственной власти Московской области» (в ред. законов Московской области от 30.12.2014 
№ 211/2014-ОЗ, от 29.11.2016 № 143/2016-ОЗ, от 28.12.2016 № 191/2016-ОЗ, от 25.12.2017 
№ 237/2017-ОЗ, от 21.06.2018 № 97/2018-ОЗ, от 25.12.2018 № 227/2018-ОЗ, от 25.12.2018                   
№ 232/2018-ОЗ, от 28.12.2018 № 255/2018-ОЗ, от 24.05.2019 № 90/2019-ОЗ, от 25.06.2019 
№ 121/2019-ОЗ, от 17.07.2019 № 160/2019-ОЗ, от 20.12.2019 № 270/2019-ОЗ, от 11.11.2020 
№ 220/2020-ОЗ, от 26.01.2021 № 2/2021-ОЗ, от 25.11.2021 № 223/2021-ОЗ, от 27.12.2021          
№ 285/2021-ОЗ, от 27.12.2021 № 286/2021-ОЗ, от 21.12.2022 № 223/2022-ОЗ, от 21.02.2023 
№ 19/2023-ОЗ);

- в сфере похоронного дела - в соответствии с Законом Московской области от  24.07.2014 
№ 106/2014-ОЗ «О перераспределении полномочий между органами местного самоуправле-
ния муниципальных образований Московской области и органами государственной власти 
Московской области» (в ред. законов Московской области от 30.12.2014 № 211/2014-ОЗ, 
от 29.11.2016 № 143/2016-ОЗ, от 28.12.2016 № 191/2016-ОЗ, от 25.12.2017 № 237/2017-ОЗ, 
от 21.06.2018 № 97/2018-ОЗ, от 25.12.2018 № 227/2018-ОЗ, от 25.12.2018 № 232/2018-ОЗ, 
от 28.12.2018 № 255/2018-ОЗ, от 24.05.2019 № 90/2019-ОЗ, от 25.06.2019 № 121/2019-ОЗ,              
от 17.07.2019 № 160/2019-ОЗ, от 20.12.2019 № 270/2019-ОЗ, от 11.11.2020 № 220/2020-ОЗ, 
от 26.01.2021 № 2/2021-ОЗ, от 25.11.2021 № 223/2021-ОЗ, от 27.12.2021 № 285/2021-ОЗ,         
от 27.12.2021 № 286/2021-ОЗ, от 21.12.2022 № 223/2022-ОЗ, от 21.02.2023 № 19/2023-ОЗ);

- в сферах электро-, тепло- и водоснабжения - в соответствии с Законом Московской обла-
сти от 24.07.2014 № 106/2014-ОЗ «О перераспределении полномочий между органами мест-
ного самоуправления муниципальных образований Московской области и органами госу-
дарственной власти Московской области» (в ред. законов Московской области от 30.12.2014 
№ 211/2014-ОЗ, от 29.11.2016 № 143/2016-ОЗ, от 28.12.2016 № 191/2016-ОЗ, от 25.12.2017 
№ 237/2017-ОЗ, от 21.06.2018 № 97/2018-ОЗ, от 25.12.2018 № 227/2018-ОЗ, от 25.12.2018                   
№ 232/2018-ОЗ, от 28.12.2018 № 255/2018-ОЗ, от 24.05.2019 № 90/2019-ОЗ, от 25.06.2019 
№ 121/2019-ОЗ, от 17.07.2019 № 160/2019-ОЗ, от 20.12.2019 № 270/2019-ОЗ, от 11.11.2020 
№ 220/2020-ОЗ, от 26.01.2021 № 2/2021-ОЗ, от 25.11.2021 № 223/2021-ОЗ, от 27.12.2021          
№ 285/2021-ОЗ, от 27.12.2021 № 286/2021-ОЗ, от 21.12.2022 № 223/2022-ОЗ, от 21.02.2023 
№ 19/2023-ОЗ);

- в сфере организации утилизации и переработки отходов в сфере благоустройства - в со-
ответствии с Законом Московской области  от 24.07.2014 № 106/2014-ОЗ «О перераспре-
делении полномочий между органами местного самоуправления муниципальных образова-
ний Московской области и органами государственной власти Московской области» (в ред. 
законов Московской области от 30.12.2014 № 211/2014-ОЗ, от 29.11.2016 № 143/2016-ОЗ, 
от 28.12.2016 № 191/2016-ОЗ, от 25.12.2017 № 237/2017-ОЗ, от 21.06.2018 № 97/2018-ОЗ,               
от 25.12.2018 № 227/2018-ОЗ, от 25.12.2018 № 232/2018-ОЗ, от 28.12.2018 № 255/2018-ОЗ, 
от 24.05.2019 № 90/2019-ОЗ, от 25.06.2019 № 121/2019-ОЗ, от 17.07.2019 № 160/2019-ОЗ, 
от 20.12.2019 № 270/2019-ОЗ, от 11.11.2020 № 220/2020-ОЗ, от 26.01.2021 № 2/2021-ОЗ,          
от 25.11.2021 № 223/2021-ОЗ, от 27.12.2021 № 285/2021-ОЗ, от 27.12.2021 № 286/2021-ОЗ, 
от 21.12.2022 № 223/2022-ОЗ, от 21.02.2023 № 19/2023-ОЗ) (частично);

- в сфере переустройства и перепланировки помещений в многоквартирном доме в сфе-
ре комплексного развития территорий - в соответствии с Законом Московской области от 
26.12.2017 № 241/2017-ОЗ «О перераспределении полномочий между органами местного 
самоуправления муниципальных образований Московской области и органами государ-
ственной власти Московской области» (в ред. законов Московской области от 25.06.2019    
№ 121/2019-ОЗ, от 08.12.2023 № 233/2023-ОЗ);

- в сфере комплексного развития территорий - в соответствии с Законом Московской об-
ласти от 27.12.2017 № 250/2017-ОЗ «О перераспределении полномочий между органами 
местного самоуправления муниципальных образований Московской области и органами го-
сударственной власти Московской области по комплексному благоустройству территории» 
(в ред. законов Московской области от 26.01.2021 № 2/2021-ОЗ, от 06.04.2021 № 48/2021-
ОЗ, от 20.12.2021 № 262/2021-ОЗ);

- в сфере осуществления строительного контроля - в соответствии с Законом Московской 
области от 29.12.2021 № 305/2021-ОЗ «О перераспределении между органами местного са-
моуправления муниципальных образований Московской области и органами государствен-
ной власти Московской области полномочий по осуществлению строительного контроля» 
(в ред. Закона Московской области от 01.06.2022 № 78/2022-ОЗ).

2. Направить настоящее решение главе городского округа Ступино Московской области 
Мужальских С.Г. для подписания и обнародования в установленном порядке.

3. Опубликовать настоящее решение в установленном порядке и разместить на офи
циальном сайте администрации, Совета депутатов и контрольно-счетной палаты городского 
округа Ступино Московской области.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

С. Г. Мужальских, 
глава городского округа Ступино 

Московской области

А. Н. Сухачев,
председатель Совета депутатов 

городского округа Ступино
Московской области 

РЕШЕНИЕ
№ 198/20 от 16.02.2024 г. 

Совета депутатов 
городского округа Ступино 

Московской области
г. Ступино

О внесении изменения в решение Совета 
депутатов городского округа Ступино 
Московской области от 15.12.2023 № 174/18 
«Об утверждении прогнозного плана 
(программы) приватизации муниципального 
имущества городского округа Ступино 
Московской области на 2024 год»



2 стр.№ 13 (827)

27 февраля 2024 г.

 1 cтр. 

 3 cтр. 

Руководствуясь Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом 
от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.2001 №178-ФЗ «О приватиза-
ции государственного и муниципального имущества», уставом городского округа Ступино 
Московской области, Порядком управления и распоряжения имуществом, находящимся в 
муниципальной собственности городского округа Ступино Московской области, утверж-
денным решением Совета депутатов городского округа Ступино Московской области от 
21.12.2017 № 81/6, Совет депутатов городского округа Ступино Московской области

РЕШИЛ:
1. Внести в решение Совета депутатов городского округа Ступино Московской области 

от 15.12.2023 № 174/18 «Об утверждении прогнозного плана (программы) приватизации 
муниципального имущества городского округа Ступино Московской области на 2024 год» 
(далее – Решение) следующее изменение:

1.1. Приложение к Решению дополнить пунктом 9 следующего содержания:
« 

9 Нежилое здание общей площадью 
242,3 кв. м с кадастровым номером 
50:33:0020223:56 и земельный участок под 
ним общей площадью 2165 кв. м с када-
стровым номером 50:33:0020211:471

Московская область, 
Ступинский район, рп 
Михнево, ул. Сельхозтех-
ники, вл. 2А, строен. 6

I - II квартал 
2024

»

А. Н. Сухачев,
председатель Совета депутатов 

городского округа Ступино
Московской области

Извещение 
о предоставлении земельного участка в аренду в порядке, 

установленном ст. 39.18 Земельного кодекса 
Российской Федерации

В соответствии со ст. 39.18 Земельного кодекса Российской Федерации информируем о 
возможности предоставления в аренду следующего земельного участка: 

- площадь 1250,0 кв. м, кадастровый квартал 50:33:0020537, местоположение: Московская 
область, городской округ Ступино, д. Щербинино, категория земель – земли населенных 
пунктов, вид разрешенного использования – для ведения личного подсобного хозяйства 
(приусадебный земельный участок).

Граждане, заинтересованные в предоставлении вышеуказанного земельного участка для 
ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок), вправе подать 
заявление о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды зе-
мельного участка.

Заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды 
земельного участка принимаются в течение 30 дней со дня опубликования настоящего изве-
щения через Региональный портал государственных и муниципальных услуг (uslugi.mosreg.
ru) посредством подачи заявления на предоставление государственной услуги «Предостав-
ление земельных участков в аренду или в собственность на торгах», выбрав цель обращения 
– «Подача заявления на извещение, опубликованное в соответствии со ст. 39.18 ЗК РФ, о 
намерении участвовать в аукционе в отношении земельного участка, сведения о котором 

не внесены в ЕГРН», указав в графе «Реквизиты извещения о  предоставлении земельного 
участка в порядке ст. 39.18 ЗК РФ» номер извещения о приеме заявлений граждан и КФХ о 
намерении участвовать в аукционе № 22000107460000000213.

Дата и время начала приема заявлений – 22.02.2024 г. в 10:00
Дата и время окончания приема заявок – 23.03.2024 г. в 10:00
Дата подведения итогов – 23.03.2024 г. 

Р.В. Липов,
председатель комитета  

по управлению имуществом

постановление
№ 839-п от 22.02.2024 г. 

администрации
городского округа Ступино 

Московской области
г. Ступино

О внесении изменений в муниципальную  
программу городского округа Ступино  
Московской области «Социальная 
защита населения», утвержденную 
постановлением администрации 
городского округа Ступино Московской 
области от  30.12.2022 № 4965-п

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», решением Совета депутатов городского округа Ступино Москов-
ской области от 15.12.2023 № 173/18 «О бюджете городского округа Ступино Московской 
области на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годов», Порядком разработки и реали-
зации муниципальных программ городского округа Ступино  Московской области, утверж-
дённым постановлением администрации городского округа Ступино Московской области 
от 05.12.2022 № 4544-п,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в муниципальную программу городского округа Ступино Московской области 

«Социальная защита населения», утвержденную постановлением администрации городско-
го округа Ступино Московской области от 30.12.2022 № 4965-п, изменения согласно при-
ложению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на офи-
циальном сайте администрации, Совета депутатов и контрольно-счетной палаты городского 
округа Ступино Московской области.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
городского округа Ступино Московской области – начальника управления культуры и мо-
лодежной политики Калинину Ю. Ю.

С. Г. Мужальских,
глава городского округа Ступино 

Московской области

Приложение
к постановлению администрации городского округа Ступино 

Московской области
от 22.02.2024 № 839-п

Изменения, которые вносятся в муниципальную программу городского округа Ступино 
Московской области «Социальная защита населения» (далее муниципальная программа)

1. Часть 1. муниципальной программы изложить в следующей редакции: «
1.Паспорт муниципальной программы городского округа Ступино Московской области «Социальная защита населения»

Координатор муниципальной программы Заместитель главы городского округа Ступино Московской области – начальник управления культуры и молодежной по-
литики Калинина Ю. Ю.

Муниципальный заказчик программы Отдел содействия социальной защите и здравоохранению администрации городского округа Ступино Московской области
Цели муниципальной программы 1. Обеспечение социального развития городского округа Ступино Московской области  на основе устойчивого роста уровня 

и качества жизни населения, нуждающегося в социальной поддержке, обеспечение права граждан на труд и социальную за-
щиту от безработицы, профилактика производственного травматизма.

Перечень подпрограмм Муниципальные заказчики подпрограмм
1. Подпрограмма I «Социальная поддержка граждан» Отдел содействия социальной защите и здравоохранению администрации городского округа Ступино Московской области
2. Подпрограмма II «Развитие системы отдыха и оздоровле-
ния детей»

Управление образования администрации городского округа Ступино Московской области

3. Подпрограмма IV «Содействие занятости населения, раз-
витие трудовых ресурсов и охраны труда»

Управление экономики администрации городского округа Ступино Московской области

4. Подпрограмма V «Обеспечивающая подпрограмма» Отдел по защите прав несовершеннолетних администрации городского округа Ступино Московской области
5. Подпрограмма VI «Развитие и поддержка социально ори-
ентированных некоммерческих организаций»

Отдел содействия социальной защите и здравоохранению администрации городского округа Ступино Московской области

6. Подпрограмма VII «Обеспечение доступности для инва-
лидов и маломобильных групп населения объектов инфра-
структуры и услуг»

Отдел содействия социальной защите и здравоохранению администрации городского округа Ступино Московской области

Краткая характеристика подпрограмм 1. В рамках Подпрограммы I «Социальная поддержка граждан» (далее - подпрограмма I) осуществляется повышение каче-
ства и уровня жизни граждан, имеющих право на социальную поддержку в соответствии с законодательством.  
Реализация мероприятий Подпрограммы I направлена на достижение своевременного и полного предоставления мер со-
циальной поддержки, установленных законодательством, всем гражданам, обратившимся и имеющим право на их получение, 
предоставление качественных социальных услуг для населения.
2. В рамках Подпрограммы II «Развитие системы отдыха и оздоровления детей» (далее - Подпрограмма II) осуществляется 
обеспечение развития системы отдыха и оздоровления детей в городском округе.  
Реализация мероприятий Подпрограммы II направлена на создание условий для духовного, нравственного и физического 
развития детей в возрасте от 7 до 15 лет (включительно), проживающих на территории городского округа Ступино Москов-
ской области, обеспечение бесплатными путевками детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, детей-инвалидов и 
компенсацию стоимости путевок для детей из многодетных семей, детей-инвалидов,  повышение эффективности деятель-
ности загородных организаций отдыха и оздоровления детей, повышение удовлетворенности получателей услуг детского 
отдыха и оздоровления качеством предоставляемых услуг.
3. В рамках Подпрограммы IV «Содействие занятости населения, развитие трудовых ресурсов и охраны труда» (далее - Под-
программа IV ) обеспечиваются права граждан на труд и социальную защиту от безработицы, содействие в подборе подходя-
щей работы и трудоустройстве, информирование граждан о положении на рынке труда, безработным гражданам гарантирует-
ся социальная поддержка, осуществление мер активной политики занятости населения.
4. В рамках Подпрограммы V «Обеспечивающая подпрограмма» (далее - Подпрограмма V) осуществляется обеспечение 
переданного государственного полномочия Московской области по созданию комиссии по делам несовершеннолетних и за-
щите их прав. 
5. В рамках Подпрограммы VI «Развитие и поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций» (далее 
- Подпрограмма VI) осуществляется поддержка СО НКО, осуществляющих свою деятельность на территории городского 
округа. 
Реализация мероприятий Подпрограммы VI направлена на создание условий для деятельности СО НКО посредством 
оказания им финансовой, имущественной, информационной, консультационной поддержки, привлечение СО НКО в сферу 
оказания услуг населению городского округа, создание постоянно действующей системы взаимодействия органов местного 
самоуправления, СО НКО и населения городского округа.



3 стр.№ 13 (827)

27 февраля 2024 г.

 2 cтр. 

 4 cтр. 

6. В рамках Подпрограммы VII «Обеспечение доступности для инвалидов и маломобильных групп населения объектов 
инфраструктуры и услуг» (далее - Подпрограмма VII) осуществляются мероприятия, направленные на повышение уровня 
доступности инфраструктурных объектов для инвалидов и других маломобильных групп населения (людей, испытывающих 
затруднения при самостоятельном передвижении, получении услуг, необходимой информации) в городском округе. 
Реализация мероприятий Подпрограммы VII направлена расширение жизненного пространства для инвалидов и маломо-
бильных групп населения, обеспечение возможности реализации и активной интеграции людей с ограниченными возможно-
стями, а также раскрытия их социокультурного потенциала.

Источники финансирования муниципальной программы, в 
том числе по годам реализации программы (тыс. руб.):

Всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

Средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Средства бюджета Московской области 72701,0 12978,0 15146,0 15674,0 15779,0 13124,0
Средства бюджета городского округа Ступино Московской 
области

340421,0 71231,0 68217,0 68917,0 68917,0 63139,0

Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Всего по муниципальной программе, 
в том числе по годам

413122,0 84209,0 83363,0 84591,0 84696,0 76263,0

Подпрограмма I «Социальная поддержка граждан»
Средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Средства бюджета Московской области 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Средства бюджета городского округа Ступино Московской 
области

95945,0 18355,0 19360,0 19360,0 19360,0 19510,0

Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Всего по Подпрограмме I, в том числе по годам 95945,0 18355,0 19360,0 19360,0 19360,0 19510,0
Подпрограмма II «Развитие системы отдыха и оздоровления детей»
Средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Средства бюджета Московской области 34663,0 6 014,0 7211,0 7682,0 7742,0 6 014,0
Средства бюджета городского округа Ступино Московской 
области

176704,0 39 784,0 35712,0 35712,0 35712,0 29 784,0

Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Всего по Подпрограмме II, в том числе по годам 211367,0 45 798,0 42923,0 43394,0 43454,0 35 798,0
Подпрограмма IV «Содействие занятости населения, развитие трудовых ресурсов и охраны труда» 
Средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Средства бюджета Московской области 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Средства бюджета городского округа Ступино Московской 
области

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Всего по Подпрограмме IV, в том числе по годам 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Подпрограмма V «Обеспечивающая подпрограмма»
Средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Средства бюджета Московской области 38038,0 6964,0 7935,0 7992,0 8037,0 7110,0
Средства бюджета городского округа Ступино Московской 
области

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Всего по Подпрограмме V, в том числе по годам 38038,0 6964,0 7935,0 7992,0 8037,0 7110,0
Подпрограмма VI «Развитие и поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций»
Средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Средства бюджета Московской области 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Средства бюджета городского округа Ступино Московской 
области

66925,0 12245,0 13145,0 13845,0 13845,0 13845,0

Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Всего по Подпрограмме VI, в том числе по годам 66925,0 12245,0 13145,0 13845,0 13845,0 13845,0
Подпрограмма VII «Обеспечение доступности для инвалидов и маломобильных групп населения объектов инфраструктуры и услуг»
Средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Средства бюджета Московской области 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Средства бюджета городского округа Ступино Московской 
области

847,0 847,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Всего по Подпрограмме VII, в том числе по годам 847,0 847,0 0,0 0,0 0,0 0,0

»

2. В Части 3. «Показатели муниципальной программы»:
2.1. Пункты 1, 2, 3 изложить в следующей редакции:
«

1. Увеличение числа граждан старшего 
возраста, ведущих активный образ 
жизни

Обращение Человек 3718 4816 5813 5971 6471 6971 Отдел содействия социаль
ной защите и здравоох-
ранению администрации 
городского округа Ступино 
Московской области

01.20.03

2. Доля детей, охваченных отдыхом и 
оздоровлением, в общей численности 
детей в возрасте от 7 до 15 лет, под-
лежащих оздоровлению

Отраслевой 
показатель

Процент 62 89,5 63 63,5 64 64,5 Управление образования 
администрации городского 
округа Ступино Московской 
области.

02.03.01 

3. Доля детей, находящихся в трудной 
жизненной ситуации, охваченных 
отдыхом и оздоровлением, в общей 
численности детей в возрасте от 7 
до 15 лет, находящихся в трудной 
жизненной ситуации, подлежащих 
оздоровлению

Отраслевой 
показатель

Процент 56 56,52 57 57,5 58 58,5 Управление образования 
администрации городского 
округа Ступино Московской 
области.

02.03.01 

»

2.2. Пункт 5, подпункты 5.1 и 5.2 изложить в следующей редакции:
«

5 Доля расходов бюджета муници-
пального образования Московской 
области на социальную сферу, 
направляемых на предоставление 
субсидий СО НКО

Отраслевой 
показатель

Процент 0,55 0,48 0,63 0,71 0,70 0,70 Отдел содействия 
социальной защите и 
здравоохранению адми-
нистрации городского 
округа Ступино Москов-
ской области, СО НКО

06.01.02
06.01.03
06.01.06
06.01.07
06.01.08
06.01.51

5.1 Доля расходов бюджета муници-
пального образования Московской 
области на социальную сферу, 
направляемых на предоставление 
субсидий СО НКО в сфере социаль-
ной защиты населения

Отраслевой 
показатель

Процент 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Отдел содействия со
циальной защите и 
здравоохранению адми-
нистрации городского 
округа Ступино Москов-
ской области, СО НКО

06.01.02

5.2 Доля расходов бюджета муници-
пального образования Московской 
области на социальную сферу, 
направляемых на предоставление 
субсидий СО НКО в сфере культуры

Отраслевой по-
казатель

Процент 1,25 1,20 1,89 1,98 1,98 1,98 Управление  культуры  и 
молодежной политики ад-
министрации городского 
округа Ступино Москов-
ской области, СО НКО

06.01.03

»



4 стр.№ 13 (827)

27 февраля 2024 г.

 3 cтр. 

 5 cтр. 

Подпункт 5.4 изложить в следующей редакции:
«

5.4 Доля расходов бюджета муниципального 
образования Московской области на соци-
альную сферу, направляемых на предостав-
ление субсидий СО НКО в сфере физиче-
ской культуры и спорта

Отраслевой по-
казатель

Процент 0,0 0,04 0,14 0,15 0,15 0,15 Управление   физиче-
ской культуры и спорта 
администрации городского 
округа Ступино Москов-
ской области, СО НКО

06.01.07

»

2.3. Подпункт 5.6 изложить в следующей редакции:
«

5.6 Доля расходов бюджета муниципального 
образования Московской области на 
социальную сферу, направляемых на 
предоставление субсидий СО НКО в иных 
сферах

Отраслевой 
показатель

Процент 5,93 5,93 5,07 5,64 5,64 5,64 Управление культуры и 
молодежной политики 
администрации городского 
округа Ступино Москов-
ской области, СО НКО

06.01.51

»

3. В части 4. «Методика расчета значений показателей муниципальной программы городского округа Ступино Московской области «Социальная защита населения» пункт 13. изложить 
в следующей редакции:

«

13 Доля доступных для ин-
валидов и других маломо-
бильных групп населения 
муниципальных объектов 
инфраструктуры в общем 
количестве муниципальных 
объектов

Процент При расчете значения показателя учитываются объекты муниципальной 
инфраструктуры (в том числе сфер культуры, образования, спорта) 
Показатель рассчитывается по формуле:
где:    

                  Nипо
Ддо =  ________ х 100%,
                  Nоко

Ддо – доля доступных для инвалидов и других маломобильных групп на-
селения муниципальных объектов инфраструктуры в общем количестве 
муниципальных объектов;
Nипо – количество доступных для инвалидов и других маломобильных 
групп населения муниципальных объектов инфраструктуры на территории 
муниципального образования;
Nоко – общее количество муниципальных объектов на территории муници-
пального образования.

Источниками для расчета показателя 
являются сведения, полученные по 
результатам проведенной паспорти-
зации муниципальных приоритетных 
объектов и услуг в сферах жизне-
деятельности инвалидов и других 
маломобильных граждан.

Ежегодно

»

4. Часть 7. «Паспорт Подпрограммы I «Социальная поддержка граждан» изложить в следующей редакции:
 «
7. Паспорт Подпрограммы I «Социальная поддержка граждан»

Координатор муниципальной  подпрограммы Заместитель главы городского округа Ступино Московской области – начальник управления  культуры и молодежной политики 
Калинина Ю.Ю.

Муниципальный заказчик подпрограммы    Отдел содействия социальной защите и здравоохранению администрации городского округа Ступино Московской области
Сроки реализации подпрограммы 2023-2027 годы
Источники финансирования подпрограммы,  в том числе 
по годам реализации ( тыс.руб.):

Всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

Средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Средства бюджета Московской области 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Средства бюджета городского округа Ступино 95945,0 18355,0 19360,0 19360,0 19360,0 19510,0
Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Всего по подпрограмме I, в том числе по годам 95945,0 18355,0 19360,0 19360,0 19360,0 19510,0

»

5. Часть 7.1 «Перечень мероприятий Подпрограммы I «Социальная поддержка граждан» изложить в следующей редакции: «
7.1. Перечень мероприятий Подпрограммы I «Социальная поддержка граждан»

№
п/п

Мероприятие 
подпрограммы

Сроки ис-
полнения 
мероприя-
тия

Источники 
финанси-
рования

Всего 
(тыс. 
руб.)

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственный 
за выполнение 
мероприятия 

2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1 Основное мероприя-

тие 15. Предоставле-
ние государственных 
гарантий муници-
пальным служащим, 
поощрение за муни-
ципальную службу

2023-2027 Итого: 95945,0 18355,0 19360,0 19360,0 19360,0 19510,0
Средства 
бюджета 
городского 
округа 
Ступино  
Москов-
ской об-
ласти

95945,0 18355,0 19360,0 19360,0 19360,0 19510,0

1.2 Мероприятие 15.03. 
Организация выплаты 
пенсии за выслугу 
лет лицам, замещаю-
щим муниципальные 
должности и долж-
ности муниципальной 
службы, в связи с 
выходом на пенсию

2023-2027 Итого: 95945,0 18355,0 19360,0 19360,0 19360,0 19510,0 Отдел кадров 
управления 
по правовой и 
кадровой работе 
администрации 
городского округа 
Ступино Москов-
ской области

Средства 
бюджета 
городского 
округа 
Ступино  
Москов-
ской об-
ласти

95945,0 18355,0 19360,0 19360,0 19360,0 19510,0

Численность по-
лучателей пенсии за 
выслугу лет лицам, 
замещающим муни-
ципальные должности 
и должности муни-
ципальной службы, 
в связи с выходом на 
пенсию , человек

х х Всего 2023
год

Итого 
2024
год

В том числе: 2025
год

2026
год

2027
год

х
1 квартал 1 полуго-

дие
9 меся-
цев

12 месяцев

175 169 172 169 170 171 172 175 175 175

2 Основное мероприя-
тие 20. Обеспечение 
проведения меро-
приятий, направлен-
ных на увеличение 
продолжительности 
здоровой жизни

2023-2027 Средства 
бюджета 
городского 
округа 
Ступино  
Москов-
ской об-
ласти

В пределах средств на обеспечение деятельности администрации городского округа Ступино Московской области  
 
 
 

2.1 Мероприятие 20.03. 
Открытие клуба «Ак-
тивное долголетие»

2023-2027 Средства 
бюджета 
городского 
округа 
Ступино  
Москов-
ской об-
ласти

В пределах средств на обеспечение деятельности администрации городского округа Ступино Московской области Отдел содействия 
социальной защи-
те и здравоохране-
нию администра-
ции городского 
округа Ступино 
Московской об-
ласти



5 стр.№ 13 (827)

27 февраля 2024 г.

4 cтр. 

 6 cтр. 

Доля пожилых граж-
дан (мужчин старше 
60 лет и женщин 
старше 55 лет), по-
сещающих занятия в 
учреждениях спорта, 
культуры, социаль-
ного обслуживания и 
иных учреждениях, а 
также участвующих 
в экскурсионных по-
ездках, за отчетный 
период, %

х х Всего 2023
год

Итого 
2024
год

В том числе: 2025
год

2026
год

2027
год

х
1 квар-
тал

1 полуго-
дие

9 меся-
цев

12 месяцев

- 14,10 17,02 14,83 15,56 16,29 17,02 17,5 18,9 20,41

»

6. Часть 8. «Паспорт Подпрограммы II «Развитие системы отдыха и оздоровления детей» изложить в следующей редакции: 
«
8. Паспорт Подпрограммы II «Развитие системы отдыха и оздоровления детей»

Координатор муниципальной  подпрограммы Заместитель главы городского округа Ступино Московской области – начальник управления  культуры и молодежной политики 
Калинина Ю.Ю.

Муниципальный заказчик подпрограммы    Управление образования администрации городского округа Ступино Московской области
Сроки реализации подпрограммы 2023-2027 годы
Источники финансирования подпрограммы,  в том 
числе по годам реализации ( тыс. руб.):

Всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

Средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Средства бюджета Московской области 34663,0 6 014,0 7211,0 7682,0 7742,0 6 014,0
Средства бюджета городского округа Ступино 176704,0 39 784,0 35712,0 35712,0 35712,0 29 784,0
Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Всего по подпрограмме II, в том числе по годам 211367,0 45 798,0 42923,0 43394,0 43454,0 35 798,0

»

7. Часть 8.1. «Перечень мероприятий Подпрограммы II «Развитие системы отдыха и оздоровления детей» изложить в следующей редакции:
«
8.1 Перечень мероприятий Подпрограммы II «Развитие системы отдыха и оздоровления детей»

№
п/п

Мероприятие под-
программы

Сроки 
испол-
нения 
меро-
приятия

Источники фи-
нансирования

Всего 
(тыс. 
руб.)

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственный за 
выполнение меро-
приятия 

2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1 Основное меропри-

ятие 03. Мероприя-
тия по организации 
отдыха детей в 
каникулярное 
время

2023-
2027

Итого: 211367,0 45798,0 42923,0 43394,0 43454,0 35798,0
Средства бюд-
жета Москов-
ской области

34663,0 6014,0 7211,0 7682,0 7742,0 6014,0

Средства бюд-
жета городского 
округа Ступино  
Московской 
области

176704,0 39784,0 35712,0 35712,0 35712,0 29784,0

1.1 Мероприятие 
03.01. Мероприя-
тия по организации 
отдыха детей в ка-
никулярное время

2023-
2027

Итого 201367,0 35798,0 42923,0 43394,0 43454,0 35798,0 Управление об-
разования админи-
страции городского 
округа Ступино 
Московской об-
ласти

Средства бюд-
жета Москов-
ской области

34663,0 6014,0 7211,0 7682,0 7742,0 6014,0

Средства бюд-
жета городского 
округа Ступино  
Московской 
области

166704,0 29784,0 35712,0 35712,0 35712,0 29784,0

Количество детей, 
охваченных раз-
личными видами 
летнего отдыха в 
возрасте от 7 до 15 
лет, человек

х х Всего 2023
год

Итого 
2024
год

В том числе: 2025
год

2026
год

2027
год

х
1 квар-
тал

1 полу-
годие

9 меся-
цев

12 меся-
цев

44414 11215 8547 0 3959 7918 8547 8560 8580 8683

Количество детей, 
находящихся в 
трудной жизнен-
ной ситуации, в 
возрасте от 7 до 15 
лет, охваченных 
отдыхом и оздоров-
лением, человек

х х Всего 2023
год

Итого 
2024
год

В том числе: 2025
год

2026
год

2027
год

х
1 квар-
тал

1 полу-
годие

9 меся-
цев

12 меся-
цев

5610 1058 1080 0 330 1080 1080 1118 1157 1197

1.2 Мероприятие 03.02. 
Расходы на обеспе-
чение деятельности 
(оказание услуг) 
муниципальных 
учреждений - от-
дых и оздоровление 
детей

2023-
2027

Итого 10000,0 10000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Управление об-
разования админи-
страции городского 
округа Ступино 
Московской об-
ласти

Средства бюд-
жета Москов-
ской области

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Средства бюд-
жета городского 
округа Ступино  
Московской 
области

10000,0 10000,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Количество детей, 
охваченных отды-
хом в каникуляр-
ное время, человек*

х х Всего 2023
год

Итого 
2024
год

В том числе: 2025
год

2026
год

2027
год

х
1 квар-
тал

1 полу-
годие

9 меся-
цев

12 меся-
цев

1840 1840 - - - - - - - -
Количество 
муниципальных 
учреждений, 
оказывающих 
услуги по отдыху 
и оздоровлению 
детей, в которых 
проведено обновле-
ние материально-
технической базы, 
ед.

х х 0 - 0 0 0 0 0 0 0 0 х

* - результат по версии от 22.01.2024      
 »

8. Часть 8.2. «Методика определения результатов выполнения мероприятий Подпрограммы II «Развитие системы отдыха и оздоровления детей» изложить в следующей редакции:



6 стр.№ 13 (827)

27 февраля 2024 г.

5 cтр. 

 7 cтр. 

«
8.2. Методика определения результатов выполнения мероприятий Подпрограммы II «Развитие системы отдыха и оздоровления детей»

№ п/п № основного 
мероприятия

№ мероприятия Наименование результата Единица 
измерения

Порядок определения значений

1 3 4 5 6 7
2 03 01 Количество детей охваченных различными вида-

ми летнего отдыха, в возрасте от 7 до 15 лет
Человек Источником значений результата  является отчетность админи-

страции городского округа Ступино образований Московской 
области

2 03 01 Количество детей, находящихся в трудной 
жизненной ситуации, в возрасте от 7 до 15 лет, 
охваченных отдыхом и оздоровлением

Человек Источником значений результата  является отчетность админи-
страции городского округа Ступино образований Московской 
области 

2 03 02 Количество детей, охваченных отдыхом в кани-
кулярное время

Человек Общее количество детей, охваченных отдыхом в каникулярное 
время в МАУ «ДОЛ СТКД «ОКА»»

2 03 02 Количество муниципальных учреждений, оказы-
вающих услуги по отдыху и оздоровлению детей, 
в которых проведено обновление материально-
технической базы

Единиц Общее количество муниципальных учреждений, оказывающих 
услуги по отдыху и оздоровлению детей, в которых проведено 
обновление материально-технической базы 

»

9. Часть 9.1. «Перечень мероприятий Подпрограммы IV «Содействие занятости населения, развитие трудовых ресурсов и охраны труда» изложить в следующей редакции:
«
9.1 Перечень мероприятий Подпрограммы IV «Содействие занятости населения, развитие трудовых ресурсов и охраны труда»

№
п/п

Мероприятие под-
программы

Сроки ис-
полнения 
мероприя-
тия

Источники фи-
нансирования

Всего 
(тыс. 
руб.)

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственный 
за выполнение 
мероприятия 

2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1 Основное ме-

роприятие 03. 
Профилактика 
производственного 
травматизма

2023-2027 Средства бюд-
жета городского 
округа Ступино  
Московской 
области

В пределах средств на обеспечение деятельности администрации городского округа Ступино Московской об-
ласти

1.1 Мероприятие 03.02. 
Координация про-
ведения обучения 
по охране труда 
работников, в том 
числе организация 
обучения по охране 
труда руководи-
телей, специали-
стов организаций 
муниципальной 
собственности

2023-2027 Средства бюд-
жета городского 
округа Ступино  
Московской 
области

В пределах средств на обеспечение деятельности администрации городского округа Ступино Московской об-
ласти

Управление 
экономики, пред
приятия, органи-
зации, учрежде-
ния городского 
округа Ступино 
Московской об-
ласти 
 
 
 

Численность 
пострадавших в 
результате не-
счастных случаев, 
связанных с произ-
водством со смер-
тельным исходом 
(по кругу органи-
заций муниципаль-
ной собственно-
сти), чел.

х х Всего 2023 
год

Итого 
2024
год

В том числе: 2025
год

2026
год

2027
год

х
1 квар-
тал

1 полу-
годие

9 меся-
цев

12 меся-
цев

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1.2 Мероприятие 03.51
Организация, про-
ведение мероприя-
тий, направленных 
на снижение 
напряженности на 
рынке труда

2023-2027 Средства бюд-
жета городского 
округа Ступино  
Московской 
области

В пределах средств на обеспечение деятельности администрации городского округа Ступино Московской об-
ласти

Управление 
экономики, 
МКУ «Управ-
ление потре-
бительского 
рынка, рекламы и 
развития сель-
ского хозяйства» 
городского округа 
Ступино, 
МКУ «УЖКХ»,
МБУ РМ «Моло-
дежный центр» 
городского округа 
Ступино 

Уровень  безрабо-
тицы, %

х х Всего 2023
год

2024
год

В том числе: 2025
год 

2026
год 

2027
год

х
1 квар-
тал

1 полу-
годие

9 меся-
цев

12 меся-
цев

0,28 0,30 0,30 0,30 0,30 0,30 0,29 0,29 0,29
»

10. Часть 10. «Паспорт Подпрограммы V «Обеспечивающая подпрограмма» изложить в следующей редакции:  «
10. Паспорт Подпрограммы V «Обеспечивающая подпрограмма»

Координатор муниципальной  подпрограммы Заместитель главы городского округа Ступино Московской области – начальник управления культуры и молодежной политики 
Калинина Ю.Ю.

Муниципальный заказчик подпрограммы    Отдел по защите прав несовершеннолетних администрации городского округа Ступино Московской области
Сроки реализации подпрограммы 2023-2027 годы
Источники финансирования подпрограммы, в том 
числе по годам реализации ( тыс.руб.):

Всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

Средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Средства бюджета Московской области 38038,0 6964,0 7935,0 7992,0 8037,0 7110,0
Средства бюджета городского округа Ступино 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Всего по подпрограмме V, в том числе по годам 38038,0 6964,0 7935,0 7992,0 8037,0 7110,0

»

11. Часть 10.1. «Перечень мероприятий Подпрограммы V «Обеспечивающая подпрограмма» изложить в следующей редакции: «
10.1 Перечень мероприятий Подпрограммы V «Обеспечивающая подпрограмма»

№
п/п

Мероприятие подпрограммы Сроки ис-
полнения 
мероприя-
тия

Источники фи-
нансирования

Всего 
(тыс. руб.)

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственный 
за выполнение 
мероприятия 

2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1 Основное мероприятие 03. Иные мероприя-

тия, реализуемые в целях создания условий 
для реализации полномочий органов госу-
дарственной власти Московской области 
и государственных органов Московской 
области

2023-2027 Итого: 38038,0 6964,0 7935,0 7992,0 8037,0 7110,0
Средства бюд-
жета Москов-
ской области

38038,0 6964,0 7935,0 7992,0 8037,0 7110,0



7 стр.№ 13 (827)

27 февраля 2024 г.

6 cтр. 

8 cтр. 

1.1 Мероприятие 03.02. Обеспечение передан-
ного государственного полномочия Мо-
сковской области по созданию комиссий по 
делам несовершеннолетних и защите их прав 
городских округов  Московской области

2023-2027 Итого: 38038,0 6964,0 7935,0 7992,0 8037,0 7110,0 Отдел по защите 
прав несовер-
шеннолетних  
администрации 
городского округа 
Ступино Москов-
ской области

Средства бюд-
жета Москов-
ской области

38038,0 6964,0 7935,0 7992,0 8037,0 7110,0

»

12. Часть 10.2. «Методика определения результатов выполнения мероприятий Подпрограммы V «Обеспечивающая подпрограмма» исключить.

13. Часть 11. «Паспорт Подпрограммы VI «Развитие и поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций» изложить в следующей редакции: 
«
11. Паспорт Подпрограммы VI «Развитие и поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций»

Координатор муниципальной  подпрограммы Заместитель главы городского округа Ступино Московской области – начальник управления культуры и молодежной политики 
Калинина Ю.Ю.

Муниципальный заказчик подпрограммы    Отдел содействия социальной защите и здравоохранению  администрации городского округа Ступино Московской области
Сроки реализации подпрограммы 2023-2027 годы
Источники финансирования подпрограммы,  
в том числе по годам реализации (тыс. руб.):

Всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

Средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Средства бюджета Московской области 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Средства бюджета городского округа Ступино 66925,0 12245,0 13145,0 13845,0 13845,0 13845,0
Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Всего по подпрограмме VI, в том числе по годам 66925,0 12245,0 13145,0 13845,0 13845,0 13845,0

»

14. Часть 11.1. «Перечень мероприятий Подпрограммы VI «Развитие и поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций» изложить в следующей редакции: «
11.1 Перечень мероприятий Подпрограммы VI  «Развитие и поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций»

№
п/п

Мероприятие под-
программы

Сроки ис-
полнения 
мероприя-
тия

Источники 
финансирова-
ния

Всего 
(тыс. 
руб.)

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственный за 
выполнение меро-
приятия 

2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1 Основное меро-

приятие 01. Развитие 
негосударственного 
сектора социального 
обслуживания

2023-2027 Итого 66925,0 12245,0 13145,0 13845,0 13845,0 13845,0
Средства бюд-
жета город-
ского округа 
Ступино  
Московской 
области

66925,0 12245,0 13145,0 13845,0 13845,0 13845,0

1.1 Мероприятие 01.02.
Предоставление 
субсидии СО НКО 
в сфере социальной 
защиты населения

2023-2027 Итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Отдел содействия 
социальной защите 
и здравоохранению 
администрации 
городского округа 
Ступино Москов-
ской области, 
СОНКО

Средства бюд-
жета город-
ского округа 
Ступино  
Московской 
области

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Количество полу-
чателей субсидии в 
сфере социальной 
защиты населения, 
единиц

х х Всего 2023
год

Итого 
2024
год

В том числе: 2025
год

2026
год

2027
год

х
1 квар-
тал

1 полуго-
дие

9 меся-
цев

12 ме-
сяцев

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1.2 Мероприятие 01.03. 
Предоставление 
субсидий СО НКО в 
сфере культуры

2023-2027 Итого 46500,0 8500,0 9350,0 9550,0 9550,0 9550,0 Управление куль-
туры и молодежной 
политики, управле-
ние экономики, СО 
НКО

Средства бюд-
жета город-
ского округа 
Ступино  
Московской 
области

46500,0 8500,0 9350,0 9550,0 9550,0 9550,0

Количество получа-
телей субсидии в сфе-
ре культуры, единиц

х х Всего 2023
год

Итого 
2024
год

В том числе: 2025
год

2026
год

2027
год

х
1 квар-
тал

1 полуго-
дие

9 меся-
цев

12 ме-
сяцев

10 2 2 2 2 2 2 2 2 2
1.3 Мероприятие 01.06.

Предоставление 
субсидии СО НКО, 
реализующим основ-
ные образовательные 
программы начально-
го общего, основного 
общего и среднего 
общего образования 
в качестве основного 
вида деятельности

2023-2027 Средства бюд-
жета город-
ского округа 
Ступино  
Московской 
области

Финансирование мероприятия осуществляется в рамках Подпрограммы II «Развитие системы отдыха и 
оздоровления детей»

Управление об-
разования админи-
страции городского 
округа Ступино 
Московской обла-
сти, СО НКО

Количество полу-
чателей субсидии в 
сфере образования, 
единиц

х х Всего 2023
год

Итого 
2024
год

В том числе: 2025
год

2026
год

2027
год

х
1 квар-
тал

1 полуго-
дие

9 меся-
цев

12 ме-
сяцев

5 1 1 0 1 1 1 1 1 1
1.4 Мероприятие 01.07.

Предоставление 
субсидий СО НКО 
в сфере физической 
культуры и спорта

2023-2027 Итого 2425,0 245,0 545,0 545,0 545,0 545,0 Управление физи-
ческой культуры и 
спорта, СО НКО

Средства бюд-
жета город-
ского округа 
Ступино  
Московской 
области

2425,0 245,0 545,0 545,0 545,0 545,0

Количество полу-
чателей субсидии в 
сфере физической 
культуры и спорта, 
единиц

х х Всего 2023
год

Итого 
2024
год

В том числе: 2025
год

2026
год

2027
год

х
1 квар-
тал

1 полуго-
дие

9 меся-
цев

12 ме-
сяцев

5 1 1 0 1 1 1 1 1 1

1.5 Мероприятие 01.08.
Предоставление 
субсидии СО НКО 
в сфере охраны здо-
ровья

2023-2027 Итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Отдел содействия 
социальной защите 
и здравоохранению 
администрации 
городского округа 
Ступино Москов-
ской области, СО 
НКО

Средства бюд-
жета город-
ского
округа Ступи-
но  Москов-
ской области

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Количество получа-
телей субсидии в сфе-
ре охраны здоровья, 
единиц

х х Всего 2023
год

Итого 
2024
год

В том числе: 2025
год

2026
год

2027
год

х
1 квар-
тал

1 полуго-
дие

9 меся-
цев

12 ме-
сяцев

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0



8 стр.№ 13 (827)

27 февраля 2024 г.

7 cтр. 

9 cтр. 

1.6 Мероприятие 01.51.
Предоставление 
субсидии СО НКО 
в сфере патрио-
тического, в том 
числе военно-
патриотического, 
воспитания граждан 
Российской Феде-
рации

2023-2027 Итого 18000,0 3500,0 3250,0 3750,0 3750,0 3750,0 Управление куль-
туры и молодежной 
политики админи-
страции городского 
округа Ступино Мо-
сковской области, 
СО НКО

Средства бюд-
жета город-
ского округа 
Ступино  
Московской 
области

18000,0 3500,0 3250,0 3750,0 3750,0 3750,0

Количество получа-
телей субсидии в сфе-
ре патриотического, 
в том числе военно-
патриотического, 
воспитания граждан 
Российской Федера-
ции, единиц

х х Всего 2023
год

Итого 
2024
год

В том числе: 2025
год

2026
год

2027
год

х
1 квар-
тал

1 полуго-
дие

9 меся-
цев

12 ме-
сяцев

10 2 2 0 2 2 2 2 2 2

2 Основное мероприя-
тие 02. Осуществле-
ние имущественной, 
информационной и 
консультационной 
поддержки СО НКО

2023-2027 Средства бюд-
жета город-
ского округа 
Ступино  
Московской 
области

В пределах средств на обеспечение деятельности администрации городского округа Ступино Московской 
области

2.1 Мероприятие 02.01. 
Предоставление 
имущественной и 
консультационной 
поддержки СО НКО

2023-2027 Средства бюд-
жета город-
ского округа 
Ступино  
Московской 
области

В пределах средств на обеспечение деятельности администрации городского округа Ступино Московской 
области

Комитет по управ-
лению имуществом 
администрации 
городского округа 
Ступино Москов-
ской области, СО 
НКО

Количество получа-
телей консультаци-
онной поддержки, 
единиц

х х Всего 2023
год

Итого 
2024
год

В том числе: 2025
год

2026
год

2027
год

х
1 квар-
тал

1 полуго-
дие

9 меся-
цев

12 ме-
сяцев

22 21 22 16 19 20 22 22 22 22
2.2 Мероприятие 02.02. 

Предоставление 
информационной 
поддержки, орга-
низация и проведе-
ние конференций, 
совещаний, круглых 
столов, семинаров, 
тренингов, форумов, 
образовательных 
программ и других 
просветительских 
мероприятий по во-
просам деятельности 
СО НКО

2023-2027 Средства бюд-
жета город-
ского округа 
Ступино  
Московской 
области

В пределах средств на обеспечение деятельности администрации городского округа Ступино Московской 
области

Отдел содействия 
социальной защите 
и здравоохранению 
администрации 
городского округа 
Ступино Москов-
ской области, СО 
НКО

Количество просве-
тительских меро-
приятий  по вопросам 
деятельности СО 
НКО, единиц

х х Всего 2023
год

Итого 
2024
год

В том числе: 2025
год

2026
год

2027
год

х
1 квар-
тал

1 полуго-
дие

9 меся-
цев

12 ме-
сяцев

20 4 4 0 2 2 4 4 4 4
»

15. Часть 12. «Паспорт Подпрограммы VII «Обеспечение доступности для инвалидов и маломобильных групп населения объектов инфраструктуры и услуг» изложить в следующей 
редакции: «

12. Паспорт Подпрограммы VII «Обеспечение доступности для инвалидов и маломобильных групп населения объектов инфраструктуры и услуг» 

Координатор муниципальной  подпрограммы Заместитель главы городского округа Ступино Московской области – начальник управления  культуры и молодежной политики 
Калинина Ю.Ю.

Муниципальный заказчик подпрограммы Отдел содействия социальной защите и здравоохранению  администрации городского округа Ступино Московской области
Сроки реализации подпрограммы 2023-2027 годы
Источники финансирования подпрограммы,  
в том числе по годам реализации (тыс. руб.):

Всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

Средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Средства бюджета Московской области 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Средства бюджета городского округа Ступино 847,0 847,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Всего по подпрограмме VII, в том числе по годам 847,0 847,0 0,0 0,0 0,0 0,0

»

16. Часть 12.1. «Перечень мероприятий Подпрограммы VII «Обеспечение доступности для инвалидов и маломобильных групп населения объектов инфраструктуры и услуг» изложить 
в следующей редакции: «

12.1 Перечень мероприятий Подпрограммы VII  «Обеспечение доступности для инвалидов и маломобильных групп населения объектов инфраструктуры и услуг»

№
п/п

Мероприятие подпро-
граммы

Сроки ис-
полнения 
мероприя-
тия

Источники 
финансиро-
вания

Всего 
(тыс. руб.)

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственный за выполнение 
мероприятия 2023

год
2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1 Основное мероприятие 01. 

Обеспечение доступности 
для инвалидов и маломо-
бильных групп населения 
объектов инфраструктуры 
(за исключением сфер 
культуры, образования, 
спорта)

2023-2027 Итого: 847,0 847,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Средства 
бюджета 
городско-
го округа 
Ступино  
Московской 
области

847,0 847,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.1 Мероприятие 01.01. Про-
ведение мероприятий по 
обеспечению доступности 
для инвалидов и маломо-
бильных групп населения 
объектов инфраструктуры 
(за исключением сфер 
культуры, образования, 
спорта)

2023-2027 Итого 847,0 847,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Отдел содействия социальной за-
щите и здравоохранению админи-
страции городского округа Сту-
пино Московской области МКУ 
«Управление жилищно-комму
нального хозяйства» Управляю-
щие компании.
МКУ «Управление Благоустрой-
ства» городского округа Ступино 
Московской области 

Средства 
бюджета 
городско-
го округа 
Ступино  
Московской 
области

847,0 847,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Количество проведенных 
мероприятий по обеспече-
нию доступности объектов  
для инвалидов и маломо-
бильных групп населения, 
единиц 

х х Всего 2023
год

Итого 
2024
год

В том числе: 2025
год

2026
год

2027
год

х
1 квар-
тал

1 полу-
годие

9 меся-
цев

12 меся-
цев

2 2 0 0 0 0 0 0 0 0

»



9 стр.№ 13 (827)

27 февраля 2024 г.

8 cтр. 

10 cтр. 

постановление
№ 840-п от 22.02.2024 г. 

администрации
городского округа Ступино 

Московской области
г. Ступино

О закреплении микрорайонов (территорий)  
за общеобразовательными организациями   
городского округа Ступино Московской области

В целях обеспечения приема граждан, проживающих на территории городского округа 
Ступино Московской области, в муниципальные общеобразовательные организации для 
обучения по основным образовательным программам начального общего, основного общего 
и среднего общего образования, а также для выявления и учета детей в возрасте от 6-18 лет, 
не обучающихся в образовательных учреждениях, в соответствии со статьей 43 Конститу-
ции Российской Федерации, статьей 9 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.  Закрепить микрорайоны (территории) за общеобразовательными организациями го-

родского округа Ступино Московской области в следующих границах:
1.1.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобра-

зовательная школа №1 с углублённым изучением отдельных предметов» городского округа 
Ступино Московской области:

город Ступино:
- Улица Андропова – дома №№ 42/15, 44, 46, 47, 48/22, 49, 51/20, 55/40, 57/35.
- Улица Чайковского – дома №№ 14, 18/12, 22/1, 24, 24А, 26/10, 30/24.
- Улица Комсомольская – дома №№ 19/27.
- Улица Куйбышева – дома №№ 7, 9, 13, 15, 16/73, 17, 19, 21, 23, 24, 25, 26/37, 29/28, 31, 33, 

35, 37, 39, 41, 43, 45, 47.
- Улица Жуковского – дома №№ 14, 18.
- Проспект Победы – дома №№ 11, 13, 14, 15, 17, 19, 21.
- Улица Крупской – дома №№ 3, 12, 14, 15, 17, 18, 19, 21, 23, 25, 26, 27, 28, 29, 31, 32, 33, 34, 36, 38.
- Улица Калинина – дома №№ 10, 12, 15/20, 16, 18, 20, 22/36, 24, 26, 28, 30/59.
- Улица Маяковского – дом 21.
- Больничный городок – дома №№ 4, 5, 6.
- Банный переулок – дома №№ 22, 26.
- Улица Лесопарковая – дома 4, 6, 7, 16, 17, 18, 20, 22.
- Село: Лужники 
- Деревни: Соколова Пустынь.
1.2. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразо-

вательная школа № 2» городского округа Ступино Московской области:
город Ступино:
- Улица Андропова – дома №№ частные дома с № 1 по № 15, 16/5, 17/3, 18, 19, 20, 21, 22, 

23, 24/10, 25/8, 26/28, 29, 29/9, 31, 33, 30/23, 34, 35, 37, 39, 40/4, 41/8.
- Банный переулок – дома №№ 1, 2, 4, 5.
- Проспект Победы – дома №№ 20/36, 22, 24/25, 29/38, 31, 33/27.
- Улица Комсомольская - дома №№ 15, 17/16.
- Улица Горького – дома №№ частные дома с № 1 по 6; 7/11, 9, 12, 13, 15, 16, 17, 21а, 19/29, 23, 29.
- Улица Пушкина – дома №№ 17, 19, 21, дом № 24 корп.1, 2; 27/28.
- Центральный переулок – дома №№ 4, 9, 13.
- Улица Некрасова – дом № частные дома с № 2/17 по №8; 11, 12/9, 15, 17/12, 18, 20, 30.
- Улица Чайковского – дома №№ 2/11, 6, 10. 
- Улица Садовая – дома №№ 2/1, 4, 6, 10, 12.
- Улица Тургенева – дома №№ 4/14, 6, 7, 8/25, 9; 15/24, 16/22, 18/19а, 20/18.
- Улица Малая Садовая – все дома.
- Улица Гаражная – все дома.
- Улица Гоголя – дома №№ 13/8, 15, частные дома с №2 по № 42.
- Улица Овражная – дома №№ 6, 8, 10, 17, 19/22, частные дома с № 1 по №11.
- Переулки – 1-й, 2-й, 3-й Овражный - все дома.
1.3. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразо-

вательная школа № 4» городского округа Ступино Московской области: 
- город Ступино улицы: Колхозная, Пригородная, Лесная, Чапаева, Осипенко, Школьная, 

Котовского, Центральная, Расковой, Зои Космодемьянской, Малоовражная, Менделеева, 
Разина, Цветочная, Щорса, Дачная, Мичурина, Островского, Рябиновая, Березовая, Сосно-
вая, Весенняя, Лермонтова, Чехова, Толстого, Чернышевского, 2-ая, Добролюбова, Акри, 
Авиаторов, Бульвар Роз, Белопесоцкая, Визиряна, Высоцкого, Взлетная, Восточная, Верто-
летная, Горбуша, Дальняя, Есенина, Железнодорожная, Зеленая, Знаменская, Звездная, За-
падная, Запрудная, Загумная, Инициативная, Индустриальная, Карпова, Клубная, Луговая. 
Левая Пойма, Образцовая, Облепиховая, Первая, Третья, Четвертая, Пятая, Придорожная, 
Планерная, Рогачи,  Спортивная, Сиреневый бульвар, Совхозная,Топольная, Форсовая, 
Хвойная, Чистопрудная, Шукшина, Энтузиастов.

- город Ступино переулки: Осипенко, Котовского, Школьный 1-ый, Школьный 2-ой, 
Школьный 3-ий, Колхозные 1, 2, 1-ый Железнодорожный, 2-ой Железнодорожный, 3-ий 
Железнодорожный, 1-ый Пригородный, 2-ой Пригородный, 3-ий Пригородный, 4-ый При-
городный; 5-ый Пригородный; Аэродромный, Академический, Клубный, Хвойный, Метал-
лургов, Сиреневый проезд, Визиряна, 1-ый Знаменский, 2-ой Знаменский, 3-ий Знаменский, 
Звездный, Новоселов, Сиреневый, Тихий, Инициативный, Запрудный, Первый, Западный, 
1-ый Западный, 2-ой Западный, Колодезный - все дома.

- Сёла: Старая Кашира, Кременье, Батайки, Суково, Каменка, Кондрево, Воскресенки, 
Куртино, Старая Ситня.

- Деревни: Городище, Возцы, Алешково, Нивки, Ольхово, Зыбино, Кабужское, Сенькино, 
Аксинькино, Вальцово, Возрождение, Гладково, Колдино, Колюпаново, Лаптево, Песочня, 
Родоманово, Старое, Тростники, Хочема.

1.4. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразо-
вательная школа № 5 с углублённым изучением отдельных предметов» городского округа 
Ступино Московской области:

город Ступино:
- Улица Андропова – дома №№ 58; 60, 60 корпус 2; 61/11, 62, 63, 64, 65, 67, 69, 71, 72.
- Улица Чайковского – дома №№ 19, 21, 23, 25, 38, 40, 44, 46/10.
- Улица Бахарева – дома №№ 12, 14, 16/73.
- Улица Калинина – дома №№ 9, 9а,17,19,21,23,25,27,29.
- Улица Молодёжная – дома №№ 1, 3, 5, 7, 9/67.
- Улица Кирова – дома №№ 2, 4, 5, 7, 9.
- Улица Достоевского – дом № 1.
- Улица Горького – дома №№ 22, 24, 24а к 1, 2; 49, 51, 53/11.
- Лесной переулок – дом №6.
1.5. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразо-

вательная школа № 8 с углублённым изучением отдельных предметов» городского округа 
Ступино Московской области:

город Ступино:
- Проспект Победы – дома №№ 33а/54, 35, 37, 39, 41, 43, 45, 47, 49, 53, 55, 57, 59, 61/45.
- Улица Первомайская – дома №№ 47, 49, 51, 53, 55/54, 57.
- Улица Тимирязева – дома №№ 19, 21, 23, 25, 27, 56, 60, 62/28.
- Улица Куйбышева – дома №№ 30, 32, 34, 36, 38, 40, 42, 44, 46, 48, 50, 52, 57, 61, 61а, 61б 

корп. 1, 63, 69.
- Улица Калинина – дома №№ 34, 34а, 38 корп. 1, 2, 3, 4; 40, 42, 44, 46 корп. 1, 2, 3, 4; 48.
- Улица Горького – дома №№ 33/25, 35.
- Улица Фрунзе – дома №№ 3 корп. 1, 2; 5 корп. 1, 2, 3.
1.6. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразо-

вательная школа № 9» городского округа Ступино Московской области:
город Ступино:
- Улица Чайковского - дома №№ 27, 29, 31, 33, 35, 37.
- Улица Бахарева - дома №№ 4, 6, 8, 10а/39 к.1, 2; 19.
- Улица Службина - дома №№ 2, 4, 6, 8, 10, 12, 14, 16, 18, 20.
- Улица Калинина - дома №№ 2, 3, 5/17, 6, 8.
- Улица Куйбышева – дом № 3,5.

1.7. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Лицей № 1» город-
ского округа Ступино Московской области:

город Ступино:
- Улица Андропова - дома №№ 75, 77, 79, 81, 87, 89, 91, 93.
- Улица Чайковского - дома №№ 43, 43а, 45/1, 47/2; 48/5, 49, 51, 52, 53, 55/1, 58, 59, 61, 62.
- Улица Бахарева - дом № 15, 23.
- Улица Домостроительная – дом № 4.
- Улица Военных строителей – дом № 1.
- Улица Пристанционная – дома №№ 23, 25.
- Переулки - Приокский, Парадный, Арочный, Ключевой, Лирический, Соловьиный - все дома.
- Деревни: Головлино, Малюшина Дача, Тутыхино, Кошелевка, Сайгатово.
1.8. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Лицей №2» городско-

го округа Ступино Московской области:
город Ступино:
- Проспект Победы – дома №№ 26, 26/52, 28, 30/45, 32/48, 34, 36/43, 38/22.
- Улица Первомайская – дома №№ 14, 14а, 16, 16а, 18, 18а, 35, 37, 39, 41.
- Улица Октябрьская – дома №№ 39, 41, 42, 43, 44, 46, 46а, частные дома с №1 по №38.
- Улица Кедровая аллея – все дома.
- Улица Тимирязева – дома №№ с 1, 3, 5, с 7 по 15, частные дома с 2 по 24, 26, 28 по 48, 

частные дома.
- Улица Пушкина – дома №№ 97, 97а, 99, 101, частные дома.
- Улица Донбасская – все дома.
- Улица Староситненское шоссе – все дома.
- Улица Н. Островского – все дома.
Индивидуальный поселок – улицы Первомайская, Октябрьская, Чкалова, Тургенева, Мо-

сковская, переулки: Суворова, Кутузова, Октябрьский, Пушкинские 1, 2, 3, 4, Свободный.
- Улица Академика Белова – все дома.
- Переулок МТС – все дома.
- СНТ «Энергетик-1».
1.9. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Жилёвская средняя 

общеобразовательная школа» городского округа Ступино Московской области:
- Рабочий посёлок Жилево.
- Сёла: Колычево, Ситне-Щелканово, Вихорна, Иван-Теремец, Киясово, Шугарово.
- Деревни: Жилёво, Петрово, Шматово, Савино, Матвейково, Алеево, Алеево 2, Тишково, 

Починки, Псарёво, Сотниково, Хирино, Березня, Ивановское, Байдиково, Кануново, Дворя-
ниново, Забелино, Шугарово, Мурзино, Секирино, Уварово.

- Посёлок: Новосёлки.
- Территория Михнево-3.
1.10. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Верзиловская сред-

няя общеобразовательная школа» городского округа Ступино Московской области:
- Село Верзилово.
- Село Верзилово микрорайон Новое Ступино.
- Деревня Ловцово.
1.11. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Михневская средняя 

общеобразовательная школа с углублённым изучением отдельных предметов»  городского 
округа Ступино Московской области:

- Рабочий посёлок Михнево. 
- Посёлок Вельяминово.
- Сёла: Татариново, Константиновское.
- Деревни: Дорожники, Старокурово, Проскурниково, Каверино, Кишкино, Кунавино, 

Леньково, Марьинское, Никольская дача, Рудины, Толочаново.
- Деревня Проскурниково ТНС станица Староигнатьевская.
- Деревня Проскурниково ДНП Партнёр 2008.
1.12. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Ивановская средняя 

общеобразовательная школа» городского округа Ступино Московской области:
- Сёла: Ивановское, Хатунь, Починки.
- Деревни: Агарино, Ольховка, Макеево, Петрищево, Привалово, Гридьково, Торбеево, 

Канищево, Калянино, Кравцово, Протасово, Назарово, Прудно, Грызлово, Кубасово, Анти-
пино, Лапино, Съяново, Толбино, Залуги, Каменищи, Заворыкино.

- Село Хатунь, территория Спутник.
1.13. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Семёновская сред-

няя общеобразовательная школа» городского округа Ступино Московской области:
- Сёла: Семёновское, Мышенское.
- Деревни: Авдотьино, Ананьино, Горки, Гридюкино, Бекетово, Дубечино, Колычёво, Оль-

гино, Полушкино, Сумароково, Теняково, Чирково, Шелково.
1.14. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Усадовская средняя 

общеобразовательная школа» городского округа Ступино Московской области:
- Посёлки: Усады, Октябрьский.
- Сёла: Короськово, Кузьмино, Разиньково, Чернышово. 
- Деревни: Мясное, Сидорово.
1.15. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Малинская средняя 

общеобразовательная школа имени П.М. Овсянкина» городского округа Ступино Москов-
ской области:

- Рабочий посёлок Малино.
- Сёла:  Березнецово, Сотниково, Щапово, Еганово, Новосёлки, Верховлянь, Спасское, 

Авдулово-1, Бортниково, Липитино, Васильевское, Кошелевка.
- Деревни: Девяткино, Савельево, Щапово, Крапивня, Николо-Тители, 2-а Пятилетка, 

Алфимово, Большое Лупаково, Васьково, Волково, Ивантеево, Коледино, Костомарово, 
Малое Лупаково, Марьинка, Медведево, Мякинино, Орехово, Фоминка, Чиркино, Шманае-
во, Щербинино, Леонтьево, Бурцево, Красный Котельщик, Кочкорево, Госконюшня, Пасы-
кино, Оглоблино, Орешково, Утенково, Захарово, Любановка, Горностаево, Владимирово, 
Ляхово, Авдулово-2, Дорки, Матюково, Лаврентьево, Фомино, Дубнево, Лобынино, Игна-
тьево, Сафроново, Останково, Бабеево, Каменка.

- Малино-1.
- Посёлок Новоеганово.
1.16. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Большеалексеевская 

средняя общеобразовательная школа» городского округа Ступино Московской области:
- Сёла: Большое Алексеевское, Малое Алексеевское, Авдотьино, Лаптево, Троице-

Лобаново,  Мартыновское, Нефедьево, Хонятино.
- Деревни: Белыхино, Буньково, Глебово, Радужная, Милино, Тютьково, Малое Иванов-

ское, Благовское, Василево, Ламоново,  Мясищево, Полупирогово, Ярцево, Четряково, Пе-
стриково.

- Посёлок: Каменка.
1.17. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Мещеринская сред-

няя общеобразовательная школа № 1 с углублённым изучением отдельных предметов» го-
родского округа Ступино Московской области:

- Села: Мещерино, Аксиньино, Большое Скрябино, Голочелово, Занкино, Федоровское, 
Покровское, Сапроново, Старое, Городня, Марьинка.

- Тер. Мещерино-1.
- Деревни: Зевалово, Боброво, Миняево, Новосёлки, Бессоново, Беспятово, Акатово, Кар-

пово, Хомутово
- д/о «Здоровье».
1.18. Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение «Коррекционная обще-

образовательная школа № 10» городского округа Ступино Московской области:
- город Ступино
1.19. Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение «Коррекционная обще-

образовательная школа-интернат» городского округа Ступино Московской области:
- населенные пункты городского округа Ступино, кроме города Ступино.
1.20. Автономная некоммерческая общеобразовательная организация «Гимназия города 

Ступино» городского округа Ступино Московской области:
- населенные пункты городского округа Ступино.
2. Признать утратившим силу постановление администрации городского округа Ступино 

Московской области от 22.02.2023 № 514-п «О закреплении микрорайонов (территорий) за 
общеобразовательными организациями городского округа Ступино Московской области».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
городского округа Ступино Московской области – начальника управления культуры и мо-
лодежной политики Ю.Ю. Калинину и начальника управления образования администра-
ции городского округа Ступино Московской области Е.Н. Казакову.

С. Г. Мужальских,
глава городского округа Ступино 

Московской области



10 стр.№ 13 (827)

27 февраля 2024 г.

9 cтр. 

Сообщение 
об установлении публичного сервитута по адресу: 

Московская область, г.о. Ступино, д. Шматово от 22.02.2024

1 Администрация городского округа Ступино Московской области
(наименование органа, принимающего решение об установлении публичного сервитута)

2 Сведения о лице, представившем ходатайство об установлении публичного сервитута 
(далее – заявитель):

2.1 Полное наименование Акционерное Общество «Мособлгаз» 
2.2 Сокращенное наименование АО «Мособлгаз»
2.3 Организационно-правовая форма Акционерное Общество
2.4 Почтовый адрес (индекс, субъект Рос-

сийской Федерации, населенный пункт, 
- Улица, дом)

142110, Московская область, г. Подольск, 
ул. Кирова, д. 31 А

2.5 Фактический адрес (индекс, субъект Рос-
сийской Федерации, населенный пункт, 
- Улица, дом)

142110, Московская область, г. Подольск, 
ул. Кирова, д. 31 А

2.6 Адрес электронной почты Smirnovanaa@podolsk.mosoblgaz.ru
2.7 ОГРН 1175024034734
2.8 ИНН 5032292612
3 Устанавливается публичный сервитут в отношении земель и (или) земельного(ых) 

участка(ов) в целях: для строительства линейных объектов системы газоснабжения 
«Газопровод высокого давления P≤0,6 МПа, по адресу: Московская область, г.о. Сту-
пино, д. Шматово.

4 Испрашиваемый срок публичного сервитута 10 лет
5 Срок, в течение которого в соответствии с расчетом заявителя использование земель-

ного участка (его части) и (или) расположенного на нем объекта недвижимости в 
соответствии с их разрешенным использованием будет в соответствии с подпунктом 
4 пункта 1 статьи 39.41 Земельного кодекса Российской Федерации невозможно или 
существенно затруднено (при возникновении таких обстоятельств) 11 месяца для 
строительства.

6 Обоснование необходимости установления публичного сервитута:   
является отсутствие альтернативного варианта прохождения трассы газопровода, а 
также реализация мероприятий по подключению объекта капитального строитель-
ства по заключенному договору о подключении (технологическом присоединении) от 
27/01/2023 № 00/31-К0018-23
Строительная полоса сооружения линейной части газопровода представляет собой 
линейно-протяженную строительную площадку, в пределах которой передвижными 
механизированными производственными подразделениями - колоннами, бригадами, 
звеньями выполняется весь комплексстроительства трубопровода. Работы по строи-
тельству газопровода производятся в следующей последовательности:
1. Подготовительные работы.
2. Основные работы.
Потребность в земельных ресурсах для строительства и эксплуатации проектируемого 
газопровода определена на основании норм отвода земель СН 452-73 «Нормы отвода 
земель для магистральных трубопроводов» с учетом принятых проектных решений 
по строительству газопроводов и схем расстановки механизмов при строительстве 
газопровода.

7 Кадастровые номера земельных участков (при их 
наличии), в отношении которых испрашивается 
публичный сервитут и границы которых внесены в 
Единый государственный реестр недвижимости

50:33:0000000:95941

8 По возникающим вопросам заинтересованные лица вправе обратиться в тече-
ние 30 дней с момента публикации данного сообщения по электронному адресу      
Smirnovanaa@podolsk.mosoblgaz.ru , stupino-kui@mail.ru, по телефону 8 (49664) 2-81-
91. Ознакомиться со схемой границ публичного сервитута можно на сайте админи-
страции городского округа Ступино https://stupinoadm.ru/

Сообщение 
об установлении публичного сервитута по адресу:

Московская обл., г.о. Ступино, д.Сумароково от 22.02.2024

1 Администрация городского округа Ступино Московской области
(наименование органа, принимающего решение об установлении публичного сервитута)

2 Сведения о лице, представившем ходатайство об установлении публичного сервитута 
(далее – заявитель):

2.1 Полное наименование Акционерное Общество «Мособлгаз» 
2.2 Сокращенное наименование АО «Мособлгаз»
2.3 Организационно-правовая форма Акционерное Общество
2.4 Почтовый адрес (индекс, субъект Рос-

сийской Федерации, населенный пункт, 
- Улица, дом)

142110, Московская область, 
г. Подольск, ул. Кирова, д.31 А

2.5 Фактический адрес (индекс, субъект Рос-
сийской Федерации, населенный пункт, 
- Улица, дом)

142110, Московская область, г. По-
дольск, ул. Кирова,д.31 А

2.6 Адрес электронной почты lytanovatv@podolsk.mosoblgaz.ru
2.7 ОГРН 1175024034734
2.8 ИНН 5032292612
3 Устанавливается публичный сервитут в отношении земель и (или) земельного(ых) 

участка(ов) в целях: для строительства линейных объектов системы газоснабжения 
«Распределительный газопровод высокого давления Р≤1,2МПа с установкой ГРПШ, 
распределительный газопровод среднего давления Р≤0,3МПа, расположенный по 
адресу: Московская обл., г.о. Ступино, д.Сумароково. Догазификация населенного 
пункта - д.Сумароково, г.о. Ступино, Московская область.

4 Испрашиваемый срок публичного сервитута 10 лет
5 Срок, в течение которого в соответствии с расчетом заявителя использование земель-

ного участка (его части) и (или) расположенного на нем объекта недвижимости в 
соответствии с их разрешенным использованием будет в соответствии с подпунктом 
4 пункта 1 статьи 39.41 Земельного кодекса Российской Федерации невозможно или 
существенно затруднено (при возникновении таких обстоятельств) 3 месяца для 
строительства.

6 Обоснование необходимости установления публичного сервитута:   
строительство газопровода предусматривается по единственно возможному коридо-
ру в целях исполнения программы Правительства Московской области «Развитие 
газификации Московской области до 2030 года» (утверждена Постановлением Пра-
вительства Московской области от 20 декабря 2004 года № 778/50 (с изменениями 
вносимыми Постановлением Правительства Московской области от 27 мая 2021 года 
№ 406/16) и технических условий № 91-1-ДНП/5 от 02.10.2023г. на 5 л. В этой связи 
проектируемый газопровод среднего давления предусматривается проложить через 
часть земельного участка с кадастровым номером 50:33:0010289:30.

7 Кадастровые номера земельных участков (при их на-
личии), в отношении которых испрашивается публич-
ный сервитут и границы которых внесены в Единый 
государственный реестр недвижимости

50:33:0010289:30

МНЕНИЯ РЕДАКЦИИ И АВТОРОВ НЕ ВСЕГДА СОВПАДАЮТ. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ  
ЗА СОДЕРЖАНИЕ МАТЕРИАЛОВ  НЕСЕТ ЗАКАЗЧИК 

Отпечатано: Адрес: 142800, 
г. Ступино, ул. Пушкина, 21 
Подписано в печать 
26.02.2024 г., в 17.00. 
По графику – в 17.00

Тираж 100 экз.
Заказ 13
Бесплатно

Ответственный 
за выпуск 
Е.И. Федорова

МАУ «ЕСЦ» 
городского округа Ступино 
Московской области
Адрес: 142800, г. Ступино, 
ул. Горького, 19/29. 

УчредителЬ: Совет депутатов городского округа Ступино,
Администрация городского округа Ступино Московской области е-mail: esc-stupino@mail.ru

Телефон 
64-4-12-78

8 По возникающим вопросам заинтересованные лица вправе обратиться в тече-
ние 30 дней с момента публикации данного сообщения по электронному адресу     
lytanovatv@podolsk.mosoblgaz.ru , stupino-kui@mail.ru, по телефону 8 (49664) 2-81-91. 
Ознакомиться со схемой границ публичного сервитута можно на сайте администра-
ции городского округа Ступино https://stupinoadm.ru/

постановление
№ 829-п от 21.02.2024 г. 

администрации
городского округа Ступино 

Московской области
г. Ступино

Об отмене проекта планировки территории 
для размещения малоэтажной жилой застройки 
и объектов производственного назначения 
вблизи деревень Привалово, Петрищево, Макеево 
в сельском поселении Семёновское Ступинского
муниципального района Московской области
в части земельных участков с кадастровыми 
номерами 50:33:0010292:56, 50:33:0010292:127	

В целях приведения правовых актов в соответствие с действующим законодательством, 
руководствуясь ст. 45 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», уставом городского округа Ступино Московской области, 
Порядком внесения изменений в документацию по планировке территории, отмены такой 
документации или ее отдельных частей, признания отдельных частей такой документации 
не подлежащим применению в городском округе Ступино Московской области, утвержден-
ным постановлением администрации городского округа Ступино Московской области от 
21.09.2022 № 3509-п, учитывая обращение Болотина А.В.,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Отменить проект планировки территории для размещения малоэтажной жилой за-

стройки и объектов производственного назначения вблизи деревень Привалово, Петрище-
во, Макеево в сельском поселении Семеновское Ступинского муниципального района Мос
ковской области в части земельных участков с кадастровыми номерами 50:33:0010292:56, 
50:33:0010292:127, утвержденный постановлением администрации Ступинского муници-
пального района Московской области от 18.10.2013 № 4143-п.

2. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на офи-
циальном сайте администрации, Совета депутатов и контрольно-счетной палаты городского 
округа Ступино Московской области. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
городского округа Ступино Московской области Михалева Ю.М.

С. Г. Мужальских,
глава городского округа Ступино 

Московской области

постановление
№ 854-п от 26.02.2024 г. 

администрации
городского округа Ступино 

Московской области
г. Ступино

О проведении публичного слушания по проекту 
предоставления разрешения на условно 
разрешенный вид использования «блокированная 
жилая застройка» для земельного участка 
с кадастровым номером 50:33:0030219:692	

В соответствии со ст. 5.1, ст. 39 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Фе-
деральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местно-
го самоуправления в Российской Федерации», Положением об организации и проведении          
публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности в городском округе 
Ступино Московской области, утвержденным решением Совета депутатов городского окру-
га Ступино Московской области от 17.02.2023 № 62/8, письмом Комитета по архитектуре и 
градостроительству Московской области от 21.02.2024 № 29Исх-2314/06-01 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Провести в период с 01.03.2024 по 12.03.2024 публичное слушание по проекту предо-

ставления разрешения на условно разрешенный вид использования «блокированная жи-
лая застройка» для земельного участка с кадастровым номером 50:33:0030219:692 площа-
дью  843 кв. м, расположенного по адресу: Московская область, городской округ Ступино,                                
д. Девяткино, ул. Строительная, д. 3, (далее – проект):

1.1. По проекту, рассматриваемому на публичном слушании, провести собрание участни-
ков публичного слушания 12 марта 2024 года в 17 ч. 00 мин. по адресу: Московская область, 
г. Ступино, ул. Андропова, д. 43а/2, 2-й этаж актовый зал (здание администрации городско-
го округа Ступино). Время начала регистрации лиц, участвующих в собрании 12 марта 2024 
года с 16 ч. 30 мин. до 17 ч. 00 мин.

1.2. Определить органом, уполномоченным на организацию и проведение публичного слу-
шания, управление строительства и архитектуры администрации городского округа Ступи-
но Московской области (далее – уполномоченный орган).

1.3. Уполномоченному органу обеспечить выполнение организационных мероприятий по 
проведению публичного слушания в установленные сроки.

1.4. Расходы, связанные с организацией и проведением публичного слушания возложить 
на Конакову К.К. (опубликование в печатном средстве массовой информации «Вестник го-
родского округа Ступино Московской области» (далее – Вестник) оповещения и заключе-
ния о проведении публичного слушания по вопросу предоставления разрешения на условно 
разрешенный вид использования «блокированная жилая застройка» для земельного участка 
с кадастровым номером 50:33:0030219:692 площадью 843 кв. м, расположенного по адресу: 
Московская область, городской округ Ступино, д. Девяткино, ул. Строительная, д. 3.

2. Конаковой К.К. опубликовать в Вестнике оповещение о проведении публичного слу-
шания и заключение по результатам публичного слушания в порядке, установленном для 
официального опубликования муниципальных правовых актов в соответствии с уставом 
городского округа Ступино Московской области.

3. Уполномоченному органу опубликовать настоящее постановление в установленном по-
рядке и разместить на официальном сайте администрации, Совета депутатов и контрольно-
счетной палаты городского округа Ступино Московской области.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
городского округа Ступино Московской области Михалева Ю.М.

С. Г. Мужальских,
глава городского округа Ступино 

Московской области


